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Chapter 1

Introduction

The availability of high frequency data collections and powerful computational devices
were motivations for enhanced research in the field of market microstructure - both the-
oretical and empirical. Among others new econometric models were developed. [ER98]
propose an econometric model which takes into account the irregular spacing of the data.
They call their model the Autoregressive Conditional Duration model (ACD). They treat
the transaction data as a sequence of arrival times and characteristics associated with the
arrival times.

The concept of the ACD model was further developed by [BG00], who introduce the
log-ACD model, [GM98] and [Lun98], who propose models based on Burr distribution
and Gamma distribution (respectivelly).

[BZ06] apply the log-ACD model to the quote data of 3 stocks traded at the Prague
Stock Exchange. They study the information content implicit to the waiting times be-
tween market events and they test different market microstructure theories concerning
the impact of volume, spread and intensity of trading. Their empirical result is, that only
the spread shows a consistent negative impact on the expected durations.

[ER05] proposed further extension of the ACD model. Besides the waiting times
between events they study the associated price changes. They decompose the joint dis-
tribution of the discrete price changes and time intervals into a product of conditional
distribution of price changes and marginal distribution of the waiting times. The distri-
bution of waiting times is modeled by the ACD model and the conditional distribution
of the price changes is described by the Autoregressive Conditional Multinomial (ACM)
model. The ACM model allows different specifications to capture all possible intertem-
poral dependencies displayed by high-frequency transaction data.

In this study we present an application of the ACD model and of the ACD-ACM model
to the trade and quote data from the Prague Stock Exchange. The study is organized
as follows: following the introduction a brief insight in the development of the market
microstructure theories and in the trading at the Prague Stock Exchange is presented.
In the 2nd chapter the ACD model is introduced. In the next chapter we summarize the
fundamental theories which are necessary for the estimation of the coefficients using the
ACD model. 4th chapter contains general description of the trade dataset of the KB stock
and the model estimates of the ACD model based on the exponential and the Weibull
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distribution. Chapter 5 introduces the ACM model for the discrete price changes and in
chapter 6 the log-ACD-ACM model estimates for the Telecom stock are presented.

1.1 Brief History of Market Microstructure Theories

The first theoretical models explaining the market maker behavior appeared in the 70ies.
[Gar86] introduces a monopolistic model. One market maker faces the succession of buy
and sell orders. To prevent himself from bancrupcy he sets different buy and sell prices
(bid and ask price).

In [GM85] a fully new approach was introduced. In their information based model,
market maker and traders do not possess the same information concerning the traded
stock. There are two kinds of traders: informed and uninformed traders. Market maker
has to deal with both kinds of traders and thus to protect himself from the loss, he
sets different bid and ask prices. By observing the duration between the trades or the
volume of trades he can learn about the new information. When he sees possible signals
of informed trading he adjusts the bid and ask spread to reflect the probability of trading
with an informed trader. Following, if an informed trader possesses a good news he has
to act quickly to make profit from these superior news. If the news is bad, the informed
trader has no motivation to buy and even by selling he has to be careful not to disclose
his information. This means that high activity on the market signals good news and low
activity signals bad news.

This model was further developed by [EO92]. Easley and O’Hara believe that the
clustering of trades contains an important information. Uninformed traders trade for
liquidity reasons to rebalance their portfolio and they are supposed to arrive with constant
probability. Informed traders enter the market only when they possess (or when they think
to possess) a superior information. They buy when the news is good and sell when the
news is bad. This behavior shortens the duration between trades. When the duration is
long, there is likely to be no new information and the probability of dealing with informed
traders is low. As a consequence, the market maker decreases the bid and ask spread.
On the contrary, if the durations are short, it signals there may be a superior information
and the market maker increases the bid and ask spread.

Different approach is presented by [AP88]. According to their model, the volatility
clustering is a consequence of the random clustering of liquidity traders. Hence long
duration means the absence of liquidity traders, high fraction of informed traders and as
a consequence also higher volatility and increased bid and ask spread.

All the models presented above are based on a market with a monopolistic market
maker. Later the differences between stock exchanges with monopolistic market maker
(e.g. NYSE) and competing market makers (Prague Stock Exchange, NASDAQ) are ex-
plored. [CCS95] observed the intraday patterns of the bid-ask spreads on the market with
a single specialist (NYSE) and on the market with competing market makers (NASDAQ).
In the first case the bid-ask spread follows the well known U shape (the spread is the high-
est in the morning, it lowers in the middle of the trading day and raises again before the
end of trading), whereas on the market with competing market makers the spread remains
stable throughout the day and it even narrows at the end of the trading day. [CCS95]
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conclude that the price formation process as well as the bid-ask spread dynamics follow
different causalities in these two cases.

1.2 The Prague Stock Exchange

1

Prague Stock Exchange (PSE) was founded in 1992 and now it is the biggest organiser
of the securities market in the Czech Republic. Only licensed dealers - members of the
PSE - are entitled to conclude trades. PSE is an electronic exchange, that means that
trading is based on an automated processing of instructions to buy and sell securities. The
types of trades are Automatic, SPAD, Block trades. In this study we will concentrate on
the data from the SPAD.

1.2.1 SPAD (System for Support of the Share and Bond Mar-
kets)

The SPAD trading is based on the activities of the market makers and it is divided into
two phases, an open phase and a closed phase. The closed phase serves basically to the
market makers to clear the trades. The open phase stands from 9:30 - 16:00 CET. During
the open phase market makers are obliged to continually quote purchase and sale prices
of the issues for which they act as market makers. These quotes must lie within the
allowable spread, defined by the best quotation increased by 0.5% in each direction. The
members of the PSE shall also report all over-the-counter (OTC) trades they perform
within 5 minutes during the open phase and within 60 minutes during the closed phase of
the SPAD. During the open phase, the OTC trades with SPAD securities are also subject
to price limitations.

1Source: [Exc]
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Chapter 2

The ACD Model

2.1 Background

Consider a stochastic process that is a sequence of arrival times {t0, t1, . . .}. The counting
function N(t) indicates the number of events which have occurred by time t. If there
is any characteristics associated with the arrival times, they are called marks and the
process is then called marked point process.1

The conditional intensity process for ti, N(t) is defined by

λ(t|N(t), t0, t1, . . . , tN(t)) = lim
∆t→0

P (N(t + ∆t) > N(t)|N(t), t0, t1, . . . , tN(t))

∆t
. (2.1)

The conditional intensity2 process is a self-exciting point process, because the past
events impact the probability structure of the future events. If the intensity is influenced
only by m most recent events we call it the m-memory self-exciting process.

There are many ways how to parameterize the conditional intensity. For example the
model can be formulated in calender time:

λ(t|N(t), t0, t1, . . . , tN(t)) = ω +

N(t)∑
i=1

πi(t− ti), (2.2)

ω ∈ R, πi is a function

or based on the intervals between events:

λ(t|N(t), t0, t1, . . . , tN(t)) = ω +

N(t)∑
i=1

πi(tN(t)−i+1 − tN(t)−i), (2.3)

ω ∈ R, πi is a function.

1A more precise definition can be found for instant in [Dal02]
2In this case we consider the intensity to be a function of the condition.
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2.2 Specification

The ACD model was introduced by [ER98]. They have suggested a model where the
process of the durations xi between events is specified by:

xi = ϕi(xi−1, . . . , x1; θ)εi xi = ti − ti−1, i = 1 . . . n (2.4)

where ϕi is a function of the past durations and a deterministic parameter θ and where
εi is an i.i.d. sequence of random variables with the density p(ε, φ) and the expectation
E(εi) = 1.

Given this settings, ϕi is equal to the conditional expectation of the ith duration:

E(xi|xi−1, . . . , x1; θ) = ϕi(xi−1, . . . , x1; θ). (2.5)

Let p0 be the density function of ε and S0 be the associated survival function.3 Let’s
define the baseline hazard as

λ0(t) =
p0(t)

S0(t)
. (2.6)

The the conditional intensity of the ACD model may be expressed as

λ(t|N(t), t1, . . . , tN(t)) = λ0

(
t− tN(t)

ϕN(t)+1

)
1

ϕN(t)+1

. (2.7)

2.3 Parameterization of ϕi

The following parameterization of ϕi was suggested by [ER98]:

ϕi = ω +

p∑
j=0

αjxi−j +

q∑
j=0

βjϕi−j (2.8)

To assure the non-negativity of the expected durations, we set restrictions ω > 0, αj ≥ 0,
βj ≥ 0 and to assure the stability we require αj + βj < 1 for all j.

The autoregressive conditional model using the specification (2.8) is called the ACD(p,q).
In general, ACD(1,1) through ACD(3,3) seem to be sufficient for practical purposes.

If we want to study the influence of some marks associated with the arrival times, we
add them to the specification:

ϕi = ω +
m∑

j=0

αjxi−j +

q∑
j=0


[…]


Mean 1.000
Standard deviation 2.590
Ljung box (lag 10) 21

Table 6.6: Statistic from the standardized durations.

6.6.2 Interpretation of the Results

Finally we turn to the interpretation of the results. The estimated parameters are listed
in Table 6.7.

Particularly high coefficients in matrices Ai show a strong impact of the past price
changes on contemporaneous ones. The values in A2 are higher then the values in A1,
which designates, that the market reacts with protracted lag on the past price changes.

The sums of j-th diagonal elements of matrices Bi characterize the persistence of the
j-th state. The persistence is the tendency for continuation in the price process - if the
price change is likely to be followed by a price change of the same magnitude. The values
of the sums are rather moderate: 0.481 for the bigger price changes and 0.69 for the
smaller price changes. This signals low persistence of the price changes.

Further we would like to investigate about the duration×price change relationship.
From the vector δi in the ACD model we can see that large negative changes in the prices
are associated with shorter durations. This assumption is supported by the values of
vectors di in the ACM model. We may conclude that large negative price changes result
in higher activity in the market.

In the ACD model the high value of β1 + β2 signals strong persistence of the waiting
times between quotes. Further interesting result is the small value of γ which equals 0.323.
This shows, that the impact of the time of day function is not so strong as we assume
when remove the diurnal factor prior to the estimation of the parameters.
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ACM(2,3)

c -0.129 -0.660 -0.660 -0.129
(0.340) (0.167)

A1 0.194 1.827 -1.053 1.938 A2 0.883 -0.679 1.217 -0.515
(0.130) (0) (0.154) (0) (0.467) (0.234) (0.127) (0.292)
0.051 0.071 -0.343 0.483 0.503 1.371 0.742 0.447

(0.112) (0.013) (0) (0.00004) (0.012) (0) (0.012) (0.212)
0.483 -0.343 0.071 0.051 0.447 0.742 1.371 0.503
1.938 -1.053 1.827 0.194 -0.515 1.217 -0.679 0.883

B1 0.312 0 0 0 B2 0.321 0 0 0
(0.376) (0.486)

0 0.617 0 0 0 0.084 0 0
(0.382) (0.016)

0 0 0.617 0 0 0 0.084 0
0 0 0 0.312 0 0 0 0.321

B3 -0.152 0 0 0 d1 -0.003 d2 0.001
(0.418) (0.470) (0.479)

0 -0.011 0 0 -0.028 0.037
(0.223) (0.383) (0.293)

0 0 -0.011 0 0.082 -0.023
(0.252) (0.388)

0 0 0 -0.152 -0.014 -0.012
(0.471) (0.477)

ACD(1,2)

ω α1 β1 β2 γ δ1 0.133 δ1 0.191
(0.306) (0.285)

-0.537 0.206 0.491 0.152 0.323 0.125 -0.209
(0.424) (0.004) (0.043) (0.047) (0.039) (0.286) (0.178)

0.023 -0.117
(0.451) (0.291)
-0.050 -0.332
(0.445) (0.102)

Table 6.7: Parameter estimates for the ACD(1,2)-ACM(2,3) model. The numbers in
brackets represent the p− value of the test for zero of the estimated parameters.
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Chapter 7

Conclusion

In this study we applied the ACD model and the ACD-ACM model to the stocks traded
at the Prague Stock Exchange. The first half of the study was concentrated on the ex-
ponential and the Weibull ACD model. We used several approaches to generalize the
asymptotic properties of the estimates. Based on the study [GMT84] we derived the
asymptotic properties of the EACD(p,q) model. Corollary to [ER98] we used the anal-
ogy with the GARCH model to prove the consistency of the quasi-maximum likelihood
estimates of the Weibull ACD(1,1) model.

We applied the EACD and WACD model to the market data of the Komerčńı Banka
stock. We used a two step procedure; first we removed the diurnal factor from the data
and then we applied the ACD model. The removement of the diurnal factor did not reduce
the large value of the Ljung-Box statistics associated with the waiting times between the
transactions. This signals that the large autocorrelations of the durations cannot be
explained by the diurnal factor. In contrary, the standardized residuals obtained from the
EACD and the WACD model have much lower values of the Ljung-Box statistics, which
shows that in both cases the ACD model did a good job in removing the intertemporal
dependencies of the durations. The large values of the standard deviation showed that
the standardized residuals did not have the assumed exponential or Weibull distribution.
Hence neither the EACD model nor the WACD model are a fully appropriate model and
in the future research, different distributions should be tested.

In the second half of the study we applied the ACD-ACM model to the quote data
of the Telecom stock at the Prague Stock Exchange. Thanks to the assumptions we
made we could estimate the price changes and the arrival times separately. We used the
autoregressive conditional multinomial model (ACM) to model the price changes and the
ACD for the marginal distribution of the durations.

We divided the price changes into 5 groups and we used an autoregressive model to
estimate the price transition probabilities. The sample cross-correlation matrix indicated
that there were significant intertemporal dependencies between the price changes. The
simple to general model selection procedure suggested to use the ACM(2,3) model, which
was dynamic-symmetric for price changes. The sample cross-correlations of the standard-
ized residuals were much less significant than the sample cross-correlations of the original
price changes, which signaled that the model was successful in capturing the intertempo-
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ral dependencies in the price changes. From the values of the parameters we concluded
that large negative price changes were associated with shorter durations, but, as we were
concentrated only on one stock, we can not draw any general judgments.

To model the marginal distributions of the durations we used the log-ACD model.
The likelihood ratio tests suggested that the log-EACD(1,2) model was suitable for the
analysis. Generally we may conclude that the log-ACD model did a very good job in
reducing the large value of the Ljung Box statistic.

We consider the ACD-ACM model to be a good vehicle to test the market microstruc-
ture hypotheses. It can be used to test the influence of the volume, the spread etc. on
the durations and on the price changes. The explanatory variables can be easily added
to the model and due to the straightforwardness of the model, it is easy to interpret the
results.
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