Oponentský posudek na diplomovou práci

Anna Moravová: The ACD Model and the Czech Capital Market

Předložená diplomová práce se zabývá modelováním a statistikou diskrétních událostí probíhajících v čase, dále aplikací na reálná data z Pražské burzy. Ze dvou možných přístupů k modelování, tj. buď jako náhodný bodový proces v čase, nebo jako náhodná posloupnost intervalů mezi událostmi, si uchazečka vybírá druhý, neboť vychází mj. z nedávných prací autorů R. Engle a J. Russela v této problematice. ACD (autoregresní podmíněná doba trvání) a ACM (autoregresní podmíněný multinomický) modely získaly v poslední době velkou popularitu a je potěšitelné, že v práci je obsaženo i vlastní teoretické rozšíření, spočívající v odvození vlastností maximálně věrohodných odhadů parametrů WACD(1,1) modelu (Věta 3.4.2).

Při spojení poznatků z různých pramenů je třeba dbát na sjednocení značení, pečlivé definování nově vyskytnuvších se symbolů a přesnost matematického vyjadřování, na což se v některých místech práce zapomělo, např. pojem „self-exciting point process“ na str. 8 je zaveden velmi volně. Na str. 11, ř. 9-10 „conditional density of x_i “ není řečeno, že se podmiňuje jako v (2.5). Na str. 12 není zavedeno $J(\theta)$, na str. 13 není (3.8) pojmenováno jako pseudo-MLE. Na str. 15, ř. 13 se objevuje $\sigma(\cdot)$ nepopsané, zcela ojediněle (asi jde o σ -algebru), dále pro d_i v (3.27) lze připomenout (3.23). Splnění těchto připomínek by učinilo text přátelštější vůči čtenáři. Místa se hodí zařadit i náznak odvození známého tvrzení, např. (2.7) na str. 9. Dále myslím, že marginální hustota durací na str. 31 je vlastně podmíněná. Konečně domnívám se, že citace literatury Dal02 na str. 48 neexistuje. Znam knihu tohoto názvu od autorů D. Daley a D. Vere-Jones (nikoliv P.J. Daley), která ale vyšla v nakladatelství Springer a v jiném roce.

Formální zpracování práce je ovšem na výši, doplněné přiměřeným množstvím tabulek a grafů. Angličtina je též na dobré úrovni, nalezl jsem minimum nepřesností, str. 9, ř.8 these settings, též str. 46; dvojnásobek stejných slov str. 9, ř. 13 (the), str. 13, ř.-6 (distribution).

Podstatnější je, že autorka prokázala široké znalosti matematické statistiky a schopnost jejího praktického využití při analýze reálných dat, kdy zpracovává časy individuálních událostí na Pražské burze a zjišťuje, nakolik jim vyhovují studované modely. Modely zahrnují časy událostí, kóty - finanční objemy, a doprovodné proměnné různého druhu. Práce je velmi obsažná, bylo zvládnuto značné množství literatury a navrženo i vylepšení stávajících modelů. Také interpretace dosažených numerických výsledků v duchu chování tvůrců trhu a obchodníků jsou podrobné a výstižné a potvrzují velmi dobrou ekonometrickou průpravu.

Závěrem konstatuji, že předložené dílo Anny Moravové splňuje požadavky kladené na diplomovou práci a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze 2.5.2008

Prof. RNDr. Viktor Beneš, DrSc.
KPMS MFF UK Praha